
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Nº 459

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 026/2023 - PRC 264/2023 DISP

077/2023

Página 1/30



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 026/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 264/2023

DISPENSA Nº 077/2023

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Diretoria de Compras e Contratos, realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 13.028, de 30 de maio de 2023 e demais normas aplicáveis.

Este aviso visa obter propostas adicionais e eventuais interessados para a seleção da proposta mais vantajosa para o
Município.

O fornecedor interessado deverá encaminhar eletronicamente a sua proposta, conforme Anexo III deste Aviso de Contratação
Direta, até a data e horário definidos para o período de propostas.

Data da sessão: 20/12/2023

Link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: 8:30 às 14:30 h

Critério de Julgamento: Menor preço

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Endereço: Praça Afonso Pena, nº 30 – Centro | Pará de Minas – MG | CEP: 35660-013

Telefone: (37) 3233-5605

E-mail: dispensaspm@parademinas.mg.gov.br

OBJETO:

Prestação de serviço de Certificado digital SSL, Tipo, Wildcard, validação de organização (OV), Algorítmo SHA-2/RSA
2048 bits, compatibilidade com APACHE, validade 03 (três) anos, compatibilidade com todos os navegadores para atender a
Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$4.827,00 (quatro mil, oitocentos e vinte se sete reais)

PERÍODO DE PROPOSTAS (intervalo de 03 dias úteis):

De 14/12/2023 às 08:00 h

Até 19/12/2023 às 18:00 h

PERÍODO DE LANCES (06 h de lance):

De 20/12/2023 às 8:30 h

Até 20/12/2023 às 14:30 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Página 2/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacaopm3@parademinas.mg.gov.br


Sim

PREFERÊNCIA LOCAL:

Sim

O Aviso de Contratação Direta poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de
Pará de Minas, situada na Praça Afonso Pena, n.º 30 – Centro, ou através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 7723

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 5º TA AO CONTRATO 0168/2022

Extrato 5º TA ao Contrato 0168/2022. Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSTRUTORA PLANNER
ENGENHARIA. Objeto: Acréscimo de Serviços. Valor: R$ 445.040,86.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Concorrência nº 006/2022.

Pará de Minas, 13 de dezembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 7728

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 025/2023 - PRC 270/2023 DISP

078/2023

Página 3/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 025/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270/2023

DISPENSA Nº 078/2023

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Diretoria de Compras e Contratos, realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 13.028, de 30 de maio de 2023 e demais normas aplicáveis.

Este aviso visa obter propostas adicionais e eventuais interessados para a seleção da proposta mais vantajosa para o
Município.

O fornecedor interessado deverá encaminhar eletronicamente a sua proposta, conforme Anexo III deste Aviso de Contratação
Direta, até a data e horário definidos para o período de propostas.

Data da sessão: 19/12/2023

Link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: 8:30 às 14:30 h

Critério de Julgamento: Menor preço

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Endereço: Praça Afonso Pena, nº 30 – Centro | Pará de Minas – MG | CEP: 35660-013

Telefone: (37) 3233-5605

E-mail: dispensaspm@parademinas.mg.gov.br

OBJETO:

Aquisição de Unidades de HD 3,5pol, 16TB SEAGATE IRONWOLF (6Gb/s, 7.200 RPM, 256MB), para atender a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso
de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$11.724,38 (onze mil, setecentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos)

PERÍODO DE PROPOSTAS (intervalo de 03 dias úteis):

De 13/12/2023 às 08:00 h

Até 18/12/2023 às 18:00 h

PERÍODO DE LANCES (06 h de lance):

De 19/12/2023 às 8:30 h

Até 19/12/2023 às 14:30 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Sim

Página 4/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacaopm3@parademinas.mg.gov.br


PREFERÊNCIA LOCAL:

Sim

O Aviso de Contratação Direta poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de
Pará de Minas, situada na Praça Afonso Pena, n.º 30 – Centro, ou através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 7729

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.236/2023

DECRETO Nº 13.236/2023, de 11 de dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.160.724,47 para reforço de dotações constantes da Lei
Orçamentária vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 6834/2022, de 31 de agosto de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$ 2.160.724,47, para a(s) seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):

Classificação

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Créditos

Ficha

Valor

02.008.10.122.1.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

271

R$138.252,40

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 138.252,40

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2088-3.1.90.04.00.00.00.00-ContrataçãoporTempoDeterminado

280

R$ 2.064,94

Página 5/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 2.064,94

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2088-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

281

R$ 50.478,43

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 50.478,43

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.122.1.2089-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

285

R$ 2.942,55

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 2.942,55

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00-ContrataçãoporTempoDeterminado

317

R$673.704,31

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 673.704,31

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

318

R$562.940,20

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 562.940,20

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Página 6/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



02.008.10.302.22.2110-3.1.90.04.00.00.00.00-ContrataçãoporTempoDeterminado

322

R$ 25.293,80

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 25.293,80

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.302.22.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

323

R$547.598,16

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 547.598,16

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.303.25.2111-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

328

R$ 24.521,04

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 24.521,04

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.304.27.2112-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

333

R$ 3.282,22

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 3.282,22

DECRETO Nº 13236/2023, de 11 de dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.160.724,47 para reforço de dotações constantes da Lei
Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Página 7/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



02.008.10.305.27.2113-3.1.90.04.00.00.00.00-ContrataçãoporTempoDeterminado

337

R$ 96.153,43

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 96.153,43

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.305.27.2113-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

338

R$ 31.584,42

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 31.584,42

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.008.10.422.1.2087-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

347

R$ 1.908,57

2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 1.908,57

Total dos Créditos.................................................................................................................................................................... R$
2.160.724,47

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Recursos

Classificação Ficha Valor
Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
138.252,40
R$
138.252,40

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$ 2.064,94
R$ 2.064,94

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
50.478,43
R$
50.478,43

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$ 2.942,55
R$ 2.942,55

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
673.704,31
R$
673.704,31

Página 8/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
562.940,20
R$
562.940,20

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
25.293,80
R$
25.293,80

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
547.598,16
R$
547.598,16

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
24.521,04
R$
24.521,04

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$ 3.282,22
R$ 3.282,22

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
96.153,43
R$
96.153,43

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$
31.584,42
R$
31.584,42

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)
2.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

  R$ 1.908,57
R$ 1.908,57

Total dos
Recursos............................................................................................................................................................

  R$
2.160.724,47

DECRETO Nº 13236/2023, de 11 de dezembro de 2023.
Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.160.724,47 para reforço de dotações constantes da Lei
Orçamentária vigente.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 11 de dezembro de 2023.

ELIAS DINIZ

PREFEITO

JOSÉ LEONARDO M. PINTO

SECRETÁRIO M.G.FAZENDÁRIA

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 7727

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO DE DECRETOS DE ESTABILIDADE 05/12/23

EXTRATO DE DECRETOS – 05/12/23
DECRETO DE ESTABILIDADE NO SERVIÇO PUBLICO MUNICIPAL

Nº NOME DO SERVIDOR CARGO
13.221 ESTABILIDADE - ALESSANDRA MARCELINO R LEMOSTÉCNICO EM ENFERMAGEM

13.222 ESTABILIDADE – ANA MARIA NOGUEIRA DA COSTA
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

Página 9/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



13.223 ESTABILIDADE – CARLA CAMILA DE ASSIS
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

13.224
ESTABILIDADE – DENILSON CARVALHO
VASCONCELOS

MOTORISTA CARTEIRA D

13.225 ESTABILIDADE – JOICE MARTINS DE ALMEIDA
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

13.226 ESTABILIDADE – LEILA BASTOS GOMES FARMACEUTICO
13.227 ESTABILIDADE – LUCAS DE SOUSA TEIXEIRA PSICOLOGO

13.228
ESTABILIDADE – MARCELO MOREIRA T DE
CARVALHO

TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

13.229 ESTABILIDADE – MARIANA STEFANI DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM

13.230 ESTABILIDADE – RODRIGO ROGERIO DE OLIVEIRA
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

13.231 ESTABILIDADE – SUZANA MARCIA BRAGA AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS

13.232 ESTABILIDADE – TATIANE BATISTA BARBOSA
TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 7735

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público que foram finalizadas as análises das Licenças Ambientais Simplificadas, abaixo identificadas, com decisão pelo
DEFERIMENTO, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:

LAS/CADASTRO

1) MÁRCIO GONÇALVES MARTINS E OUTRO. Avicultura. PA n°. 0001282/2022, Classe 2. CONCEDIDA COM
CONDICIONANTES. CONCEDIDA EM 14/12/2023 E VÁLIDA ATÉ 14/12/2033.

LAS/RAS

1) JOSÉ LOURENÇO DE ALMEIDA LINO/FAZENDA SAPÉ. Suinocultura. PA n°. 09212/21, Classe 2. CONCEDIDA
COM CONDICIONANTES. CONCEDIDA EM 14/12/2023 E VÁLIDA ATÉ 14/12/2033.

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 7724

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas, torna
público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:

LAS CADASTRO:

1) MÁRCIO APARECIDO GOMES. Avicultura. PA n° 0451511/2023, Classe 2. Protocolado em 23/11/2023.

2) ORGANIZAÇÕES FRANCAP S/A – FAZENDA RIACHO. Avicultura. PA n° 0451861/2023. Classe 2. Protocolado em
05/12/2023.

3) ORGANIZAÇÕES FRANCAP S/A – FAZENDA RECANTO DO IPÊ. Avicultura. PA n° 0451862/2023. Classe 2.
Protocolado em 05/12/2023.

Página 10/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



LAS RAS:

1) SILVIMAR NUNES DE OLIVEIRA. Suinocultura; Avicultura. PA n° 0451741/2023. Classe 3. Protocolado em 30/11
/2023.

2) PLASCAIXAS ACESSÓRIOS PLÁSTICOS LTDA. Moldagem de termoplástico não organoclorado; Reciclagem de
plásticos com a utilização de processo de reciclagem a seco. PA n° 0451818/2023. Classe 3. Protocolado em 04/12/2023.

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 7725

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL – 54/2023 - SMADRMA/FISCAMB

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL – 54/2023 - SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a impossibilidade da cientificação via postal, vem cientificar o

tutor, referente aos Autos de Fiscalização e Infração correspondentes. O dispositivo legal infringido foi a Lei Municipal nº

6.584/21, em seu artigo 189, anexo I, código 74. O autuado poderá apresentar DEFESA direcionada à Secretaria Municipal

de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, localizada à Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, bairro Santos

Dumont, CEP 35660-359 – Pará de Minas/MG, no prazo de 20 (vinte) dias consecutivos, a contar da publicação deste Edital,

sendo facultada a remessa da defesa via postal em porte registrado, postada até o último dia do prazo.

Pará de Minas, 13 de dezembro de 2023.

Fiscalização Ambiental

QUADRO 1 – EDITAL – 54/2023 - SMADRMA/FISCAMB

BAIRRO ENDEREÇO AUTO PROCESSO PROPRIETÁRIO

SERRA VERDE ALAMEDA DO ANGICO FISCALIZAÇÃO 262/2023 0450826/2023 L***H***S***

SERRA VERDE ALAMEDA DO ANGICO INFRAÇÃO 1262/2023 0450826/2023 L***H***S***

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 7731

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATA DE JULGAMENTO - PROCESSO: PRC 0217/2023 - MODALIDADE:

CONCORRÊNCIA Nº 011/2023

Image not found or type unknown

Processo: PRC 0217/2023 - Modalidade: Concorrência nº 011/2023

ATA DE JULGAMENTO

Página 11/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



Às 09:00 (nove) horas do dia 13 (treze) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), na Sala de Licitações, 3º (terceiro)
andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para apuração da
CONCORRÊNCIA Nº 011/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADAS MUNICIPAIS. Ficou responsável pela conferência das propostas,
planilhas e cronogramas a Sra. Patrícia Duarte Oliveira Franco da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura. Aberta a
sessão, não fez-se presente nenhum representante das empresas credenciadas. Procedeu-se então à abertura dos envelopes de
n.º 2 – PROPOSTA COMERCIAL, seguindo os critérios do edital, conforme segue abaixo:

1ª) EMPRESER – EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA,

R$ 4.422,666,79 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e nove
centavos);

2ª) COIMA – CONSTRUTORA DE INFRA ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE LTDA,

R$ 4.478.380,61 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, trezentos e oitenta reais e sessenta e um centavos);

3ª) ECR – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA, R$ 4.661.418,96 (quatro
milhões, seiscentos e sessenta e um mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa e seis centavos);

4ª) CONTEPA – CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, R$ 4.684.633,06 (quatro
milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta e três reais e seis centavos);

5ª) EMBRAURB – EMPRESA BRASILEIRA DE URBANIZAÇÃO LTDA,

R$ 4.960,075,93 (quatro milhões, novecentos e sessenta mil, setenta e cinco reais e noventa e três centavos);

6ª) GCP LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

R$ 5.112.741,79 (cinco milhões, cento e doze mil, setecentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos).

Após classificação das propostas, conforme acima, em consonância com o item 10.5 do edital, fica convocada a licitante
ECR – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA para, no prazo de 2(dois) dias
úteis, caso seja de seu interesse, apresentar proposta de preço inferior àquela classificada em primeiro lugar, conforme item
10.5 do edital. Fica, desde logo, marcada para o dia

Image not found or type unknown

19/12/2023, às 09:00 horas, a reabertura da sessão para conferência da planilha orçamentária e demais
documentos que compõem a proposta de menor valor e indicação do resultado final de julgamento. Para constar,
lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelo Presidente e membros da Comissão Permanente de Licitação, a
qual será publicada na íntegra e poderá ser acessada através do site: www.parademinas.mg.gov.br.

Pará de Minas, 13 de dezembro de 2023.

Anderson Junio Pereira

Presidente (Suplente) da Comissão Permanente de Licitação

Valquíria Aparecida Santos Silva

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Janaína Zulmira Teixeira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ana Maria Alexandrino de Oliveira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Duarte Oliveira Franco

Página 12/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



Membro da Comissão Técnica

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 7726

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N.

195/2023)

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC n. 195/2023)

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG RATIFICA os termos constantes no processo (PRC) nº 195/2023, Registro
de Preços Externo, referente a adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/DEAMP/2023, decorrente do Processo Licitatório
nº 48089.004185/2022-49, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 111/2022, realizado pela COMPANHIA DE PESQUISA
DE RECURSOS MINERAIS - CPRM, para contratação de empresa para o fornecimento de workstations e monitores para o
Departamento de Projetos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano deste município de Pará de Minas/MG,
conforme justificativa e Termo de Referência da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, pelo valor total de
R$33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais), tendo como fornecedor a empresa “GLOBAL DISTRIBUICAO DE
BENS DE CONSUMO LTDA”.

Pará de Minas, 13 de dezembro de 2023.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 7736

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
RELAÇÃO MENSAL DAS COMPRAS

                                  

                  
Pági
na: 1

  / 5      

                                  

  

 

 

  ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

          
       Data:   13/12/2023  
                 
   Av. Presidente Vargas, 1935 - Senador Valadares - Pará de Minas - MG           
   CEP: 35661-000  CNPJ: 20.931.994/0001-77  Telefone: (37) 3237-6000  

 
Mês / Ano de Referência
11/2023

 
   E-mail: camara@camarapm.mg.gov.br  Site: /www.parademinas.mg.leg.br/   
          
          
          

 

                                  
 Relação Mensal das Compras    
                                  
 Conforme Art.16 da Lei 8.666/93, Lei 9.555/98 e IN 28/99 do TCU    
                                  

 
Órgã
o

Material Fornecedor CNPJ / CPF Empenho
Q
ua
nt.

 

Preç
o
Unit
.

Preço
Total

   

                                  

Página 13/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIDEOMONITORAMENTO

VRT SOLUCOES EM
TECNOLOGIA E
SEGURANCA LTDA

25.203.714/0001-
28

43/2023
1,0
00

4.50
9,00
00

4.509,0
0

   

                              

                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE ELEVADORES ESMARTY ESPECIALISTA

EM MANUTENÇÃO DE
ELEVADORES LTDA

08.458.633/0001-
50

542/2023
1,0
00

991,
320
0

991,32    

      
542/2023

                     
                              
                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

MONITORAMENTO DE
ALARMES E DA CENTRAL DE
CERCA ELÉTRICA

BRIDA SEGURANCA
ELETRONICA LTDA

08.236.009/0001-
08

8/2023
1,0
00

405,
450
0

405,45    

                              

                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ACESSO À INTERNET VIA FIBRA
ÓPTICA POR MEIO DE IP
DEDICADO

RAWNET INFORMATICA
LTDA

05.804.309/0001-
58

259/2023
1,0
00

1.70
0,00
00

1.700,0
0

   

                                

                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR
CONDICIONADO ATÉ 20.000
BTUs

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

497/2023
31,
000

79,2
000

2.455,2
0

   

                              

                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR
CONDICIONADO 20.000 A 50.000
BTUs

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

497/2023
11,
000

81,3
000

894,30    

                              

                                
                                  

Página 14/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR
CONDICIONADO ACIMA DE
50.000 BTUs

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

24.540.336/0001-
05

497/2023
5,0
00

81,3
000

406,50    

                              

                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

AGENTE DE INTEGRAÇÃO AGÊNCIA DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA LTDA

01.406.617/0001-
74

49/2023
1,0
00

510,
000
0

510,00    

                                

                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Outsourcing de impressão
(impressora tipo I)

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA LTDA

19.499.249/0001-
11

42/2023
1,0
00

301,
500
0

301,50    

                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Outsourcing de impressão
(impressora tipo II e III)

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA LTDA

19.499.249/0001-
11

42/2023
1,0
00

1.27
2,12
00

1.272,1
2

   

                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC)

ALGAR TELECOM S/A
71.208.516/0007-
60

263/2023
1,0
00

1.00
0,00
00

1.000,0
0

   

                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

INTERNET BANDA LARGA 300
MBPS E TRANSMISSÃO POR
FIBRA ÓTICA

ALGAR TELECOM S/A
71.208.516/0001-
74

444/2023
1,0
00

140,
000
0

140,00    

        
444/2023

                     

                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

OLEO DIESEL S10
POSTO DE COMBUSTÍVEL
MDA LTDA

32.278.427/0001-
42

579/2023
70,
000

6,69
00

468,30    

Página 15/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



        
579/2023

                     
                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ADITIVO PARA DIESEL POSTO DE COMBUSTÍVEL
MDA LTDA

32.278.427/0001-
42

579/2023
1,0
00

100,
000
0

100,00    

        
579/2023

                     
                                
                                  

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

COROA DE FLORES PARA
FUNERAIS

FLORICULTURA AMOR
PERFEITO

03.092.247/0001-
73

587/2023
1,0
00

260,
000
0

260,00    

                                

                
Pági
na: 2

  / 5      

                                
 Relação Mensal das Compras    
                                
 Conforme Art.16 da Lei 8.666/93, Lei 9.555/98 e IN 28/99 do TCU    
                                

 
Órgã
o

Material Fornecedor CNPJ / CPF Empenho
Q
ua
nt.

 

Preç
o
Unit
.

Preço
Total

   

     LTDA   587/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

CONSULTA COM MÉDICO DO
TRABALHO

PREVENIR SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA - E

04.164.506/0001-
97

 
1,0
00

100,
000
0

100,00    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Telefone analógico com fio LUDMILA APARECIDA
DE SOUZA - PJ
INDIVIDUAL

27.054.061/0001-
98

589/2023
20,
000

53,2
400

1.064,8
0

   

      
590/2023

                     

                              
         591/2023                      
         588/2023                      
                                

Página 16/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Alicate decapador e cortador para
cabos de rede  RJ45

LUDMILA APARECIDA
DE SOUZA - PJ
INDIVIDUAL

27.054.061/0001-
98

589/2023
1,0
00

45,0
000

45,00    

    
590/2023

                     

                              
         591/2023                      
         588/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Adaptador HDMI fêmea para micro-
HDMI macho

LUDMILA APARECIDA
DE SOUZA - PJ
INDIVIDUAL

27.054.061/0001-
98

589/2023
2,0
00

42,0
000

84,00    

    
590/2023

                     

                              
         591/2023                      
         588/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Adaptador HDMI fêmea para USB-C
macho

LUDMILA APARECIDA
DE SOUZA - PJ
INDIVIDUAL

27.054.061/0001-
98

589/2023
2,0
00

57,0
000

114,00    

    
590/2023

                     

                              
         591/2023                      
         588/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

SMART TV 4K LUDMILA APARECIDA
DE SOUZA - PJ
INDIVIDUAL

27.054.061/0001-
98

589/2023
1,0
00

11.0
00,0
000

11.000,
00

   

      
590/2023

                     

                              
         591/2023                      
         588/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Passador de Slide ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS LTDA

27.379.480/0001-
08

592/2023
3,0
00

98,0
000

294,00    

      
593/2023

                     
                              
         594/2023                      
                                

Página 17/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

1Multímetro digital ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS LTDA

27.379.480/0001-
08

592/2023
1,0
00

245,
000
0

245,00    

      
593/2023

                     
                              
         594/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

microfone condensador
omnidirecional

ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS LTDA

27.379.480/0001-
08

592/2023
5,0
00

119,
000
0

595,00    

      
593/2023

                     
                              
         594/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

caixa de som de 15 w com subwoofer ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS LTDA

27.379.480/0001-
08

592/2023
2,0
00

188,
000
0

376,00    

      
593/2023

                     
                              
         594/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

caixa de som para computador ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS LTDA

27.379.480/0001-
08

592/2023
15,
000

29,9
000

448,50    

      
593/2023

                     
                              
         594/2023                      
                                

                
Pági
na: 3

  / 5      

                                
 Relação Mensal das Compras    
                                
 Conforme Art.16 da Lei 8.666/93, Lei 9.555/98 e IN 28/99 do TCU    
                                

 
Órgã
o

Material Fornecedor CNPJ / CPF Empenho
Q
ua
nt.

 

Preç
o
Unit
.

Preço
Total

   

                                

Página 18/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

suporte para notebook/monitor
portátil

ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS LTDA

27.379.480/0001-
08

592/2023
1,0
00

55,0
000

55,00    

      
593/2023

                     
                              
         594/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Capa/Case para tablet ARJ INFORMATICA E
ACESSORIOS LTDA

27.379.480/0001-
08

592/2023
20,
000

53,0
000

1.060,0
0

   

      
593/2023

                     
                              
         594/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Kit Transmissor + Receptor HDMI
sem fio

VILACA DISTRIBUIDORA
LTDA

48.128.800/0001-
19

 
1,0
00

1.20
0,00
00

1.200,0
0

   

                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Alicate para crimpagem de cabo de
rede

VILACA DISTRIBUIDORA
LTDA

48.128.800/0001-
19

 
1,0
00

89,0
000

89,00    

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

Monitor portátil
VILACA DISTRIBUIDORA
LTDA

48.128.800/0001-
19

 
1,0
00

1.15
0,00
00

1.150,0
0

   

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

par de adaptadores RJ45 fêmea para
HDMI macho

VILACA DISTRIBUIDORA
LTDA

48.128.800/0001-
19

 
10,
000

37,0
000

370,00    

                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

BATERIA 60 Ah
COMERCIAL BATESCAP
LTDA

21.681.707/0001-
80

 
1,0
00

590,
000
0

590,00    

         598/2023                      

Página 19/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



         598/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

BANCO DE PREÇOS NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS
LTDA

07.797.967/0001-
95

586/2023
1,0
00

11.5
80,0
000

11.580,
00

   

                              

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM
GÁS, COPO DE 200 ML, CX C/ 48
COPOS

BEBIDAS E FRIOS
TORRES LTDA  (MATRIZ)

04.511.403/0001-
56

599/2023
30,
000

33,6
300

1.008,9
0

   

    
599/2023

                     

                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

BISCOITO DE QUEIJO, TIPO
CASEIRO

LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

600/2023
0,5
00

43,2
500

21,62    

    
600/2023

                     
                              
         600/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

BOLO DE CENOURA LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

600/2023
1,0
00

21,0
000

21,00    

      
600/2023

                     
                              
         600/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PAO DE QUEIJO LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

600/2023
0,5
00

42,3
000

21,15    

      
600/2023

                     
                              
         600/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ROSCA TRANÇADA LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

600/2023
1,0
00

10,1
300

10,13    

       600/2023                      

Página 20/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



                              
         600/2023                      
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
BUFFET - AFIXAÇÃO RETRATO
NA GALERIA

LORENA  BUFFET E
CONELADOS LTDA

24.684.772/0001-
58

602/2023
1,0
00

7.40
0,00
00

7.400,0
0

   

                            
                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ARRANJO DE FLORES DE 60 CM
COM SUPORTE DE PÉ DE 60 CM
(3)

FLORICULTURA AMOR
PERFEITO LTDA

03.092.247/0001-
73

601/2023
3,0
00

390,
000
0

1.170,0
0

   

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ARRANJO DE FLORES DE MESA
DE 40 CM  (3)

FLORICULTURA AMOR
PERFEITO LTDA

03.092.247/0001-
73

601/2023
2,0
00

120,
000
0

240,00    

                            
                                

                
Pági
na: 4

  / 5      

                                
 Relação Mensal das Compras    
                                
 Conforme Art.16 da Lei 8.666/93, Lei 9.555/98 e IN 28/99 do TCU    
                                

 
Órgã
o

Material Fornecedor CNPJ / CPF Empenho
Q
ua
nt.

 

Preç
o
Unit
.

Preço
Total

   

                                

 

ESC
OLA
DO
LEG
ISLA
TIV
O

SALGADOS VARIADOS DE
FABRICAÇÃO PRÓPRIA

LEVE & LANCHE LTDA
40.987.593/0001-
46

605/2023
28,
000

0,86
00

0,00    

      
605/2023

                     
                              
                                

Página 21/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

ESC
OLA
DO
LEG
ISLA
TIV
O

ROSQUINHA DE NATA LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

604/2023
1,9
63

39,3
000

77,15    

      
604/2023

                     
                              
                                

 

ESC
OLA
DO
LEG
ISLA
TIV
O

PAO DE QUEIJO LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

604/2023
1,5
63

42,3
000

66,10    

      
604/2023

                     
                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ÁGUA MINERAL S/ GÁS 20 LTS BEBIDAS E FRIOS
TORRES LTDA  (MATRIZ)

04.511.403/0001-
56

607/2023
90,
000

12,9
500

1.165,5
0

   

      
607/2023

                     
                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PUBLICACAO EM JORNAL DE
CIRCULACAO ESTADUAL (MG)

INSTITUTO ZURIEL
CAPACITACAO E
PUBLICACOES EIRELI

18.553.210/0001-
72

150/2023
6,0
00

55,0
000

330,00    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PUBLICACAO NO DIARIO
OFICIAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO ZURIEL
CAPACITACAO E
PUBLICACOES EIRELI

18.553.210/0001-
72

150/2023
3,0
00

142,
000
0

426,00    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PAO DE QUEIJO LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

608/2023
0,3
00

42,3
000

12,69    

      
608/2023

                     
                              
                                

Página 22/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

BOLO DE CENOURA LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

608/2023
1,0
00

21,0
000

21,00    

      
608/2023

                     
                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

SALGADOS VARIADOS DE
FABRICAÇÃO PRÓPRIA

LEVE & LANCHE LTDA
40.987.593/0001-
46

609/2023
1.6
00,
000

0,86
00

1.376,0
0

   

                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

CONSULTA COM MÉDICO DO
TRABALHO

PREVENIR SEGURANCA E
MEDICINA DO
TRABALHO LTDA - E

04.164.506/0001-
97

 
1,0
00

100,
000
0

100,00    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE
CONTABILIDADE PÚBLICA

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

2.44
0,28
00

2.440,2
8

   

                            

                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE TESOURARIA

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

712,
940
0

712,94    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE RECURSOS
HUMANOS

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
0,7
81

2.11
6,81
00

1.652,9
1

   

                            

                                

Página 23/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE COMPRAS,
LICITAÇÕES E

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

1.35
9,86
00

1.359,8
6

   

                            

                              
                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE PATRIMÔNIO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

550,
110
0

550,11    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE
ALMOXARIFADO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

442,
290
0

442,29    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE FROTA

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

442,
290
0

442,29    

                            

                                

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE PORTAL
TRANSPARÊNCIA P

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

983,
590
0

983,59    

                            

                              
                                    

                  
Pági
na: 5

  / 5      

                                    
 Relação Mensal das Compras    
                                    
 Conforme Art.16 da Lei 8.666/93, Lei 9.555/98 e IN 28/99 do TCU    
                                    

 
Órgã
o

Material Fornecedor CNPJ / CPF Empenho
Q
ua
nt.

 

Preç
o
Unit
.

Preço
Total

   

                                    

Página 24/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE CONTROLE
INTERNO

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

712,
940
0

712,94    

                                

                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE GESTÃO DE
OBRAS

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

765,
750
0

765,75    

                                

                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE ATENDIMENTO
AO ESOCIAL

CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E
SERVICOS LTDA

10.513.873/0001-
51

502/2023
1,0
00

550,
110
0

550,11    

                                

                                  
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

BOLO DE CHOCOLATE LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

610/2023
1,0
00

21,2
500

21,25    

                                  
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ROSQUINHA DE NATA LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

610/2023
0,9
00

39,3
000

35,37    

                                  
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PAO DE QUEIJO LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

610/2023
1,0
00

42,3
000

42,30    

                                  
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

BISCOITO DE QUEIJO, TIPO
CASEIRO

LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

610/2023
1,0
00

43,2
500

43,25    

                                

Página 25/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

ROSCA TRANÇADA LANCHONETE SABOR E
TENTACAO LTDA

01.055.831/0001-
23

610/2023
1,0
00

10,1
300

10,13    

                                  
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PRESTACAO DE SERVICO PARA
LIMPEZA E CONSERVACAO

CONSERVEL LTDA
38.717.104/0001-
94

552/2023
0,9
84

34.6
21,7
400

34.062,
79

   

                                  
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEPCIONISTA

CONSERVEL LTDA
38.717.104/0001-
94

24/2023
1,0
00

5.75
9,38
00

5.759,3
8

   

                                  
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

IMPRESSÃO DE DIZERES EM
MOÇÕES DE APLAUSOS

GRAFICA E PAPELARIA
GIOMAR LTDA

02.077.599/0001-
97

151/2023
29,
000

7,50
00

217,50    

                                
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PUBLICITÁRIOS

P E B DESIGN E
COMUNICACAO LTDA

01.243.346/0001-
83

18/2023
0,1
66

340.
000,
000
0

56.431,
23

   

                                
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TÉCNICO EM SONORIZAÇÃO

JOAO CORNELIO DA
SILVA FILHO 83554718653

36.356.437/0001-
00

135/2023
31,
250

179,
800
0

5.618,7
5

   

                                
                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO
DE ÁUDIO E VÍDEO DAS
SESSÕES PÚBLICAS

RO SOLUCOES E
EVENTOS LTDA

30.775.450/0001-
17

15/2023
9,0
00

530,
500
0

4.774,5
0

   

                                  

                                    

Página 26/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

GASOLINA COMUM
AUTO POSTO POSTINHO
LTDA

29.458.888/0001-
92

 
89,
692

5,30
00

475,37    

                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

GASOLINA COMUM
AUTO POSTO POSTINHO
LTDA

29.458.888/0001-
92

578/2023
156
,41
0

5,30
00

828,97    

                                    

 

COR
PO
LEG
ISLA
TIV
O

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL DESARMADA

GUARDSEG VIGILANCIA
E SEGURANCA LTDA

05.891.583/0001-
01

332/2023
1,0
00

25.5
69,9
800

25.569,
98

   

                                
                                    

            
Total
Geral
:

203.845,0
7

   

                                        

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 7734

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ata de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Pará de Minas – CMDCA, realizada no dia 13 de dezembro de 2023, na sede da Casa dos Conselhos, situada à Rua Doutor
Cândido, nº 26 – Centro , Pará de Minas, com início às 8h. Presentes na mesa Comissão Eleitoral do CMDCA: Valquíria
Aparecida Campos, Neide Maria de Almeida, Ângela do Carmo Patrocínio e Fernanda Aparecida Andrade,. Foram
registrada a presença das seguintes entidades: Associação São Paulo Apostolo – Bola de Gude, Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Pará de Minas – APAE, Associação Comunitária Bela Vista – ABEV, Inspetoria São João Bosco -
Patronato, Abrigo Casa do Caminho, Rede Cidadã, Confraria N. Senhora da Piedade da Paróquia de N.S. da Piedade –
FAPAM, ABRACO- Associação Brasileira de Apoio e Combate ao Câncer, Instituto Casa Padre Libério – CPL, Instituto
Étnico MBARI, ADEVIPAM – Associação de Deficientes Visuais de Pará de Minas, Projeto Transformando Gerações. A
eleição foi por aclamação: 6 (seis) Entidades EFETIVAS e 6 (seis) Entidades como SUPLENTES: por votação as seis
primeiras entidadades passam a ser EFETIVAS e as outras seis passam ser SUPLENTES: a saber: Resultado da votação:
EFETIVAS: 1.Associação de Pais e Amigos do Excepcionais de Pará de Minas – APAE (13 votos); 2. Associação
Comunitaria Bela Vista ( 12 votos); 3.Associação São Paulo Apóstolo – Bola de Gude (11 votos); 4. Rede Cidadã ( 10 votos)
5. Inspetoria São João Bosco -Patronato ( 10 votos); 6.Instituto Casa Padre Libério CPL (10 votos) - SUPLENTES: 1.
Confraria N. Senhora da Piedade da Paróquia de N. Senhora da Piedade - FAPAM; 2. 2.Abrigo Casa do Caminho; 3.Instituto
Étnico MBARI; 4. Associação de Deficientes Visuais de Pará de Minas -ADEVIPAM; 5. Projeto Transformando Gerações;
6.Associação Brasileira de Apoio e Combate ao Câncer – ABRACO; aprovado por unanimidade conforme Resolução
CMDCA nº. 34 ( publicada no Diário do Município). Não havendo nenhum questionamento por nenhum dos presentes a
eleição foi encerrada e o resultado será divulgado pelo Conselho para que sejam feitos os encaminhamentos devidos
conforme o Edital ( Resolução nº 31 e 33-CMDCA), e pela Lei 5.785/2015 art 7 /VII: 6 ( seis) representantes de entidades
não-governamentais e seu suplente, regularmente constituídas, no mínimo há 2 (dois) anos, que se destinem á defesa e ou ao
atendimento dos direitos da criança e do adolescente e que tenham sede no Município de Pará de Minas. Nada mais a tratar
eu Patrícia Aparecida Melo Castro presidente do CMDCA, lavrei a presente Ata de Eleição, que aprovada será assinada pela

Página 27/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



comissão e demais presentes.

RESOLUÇÃO Nº 34/2023

Aprova o resultado da eleição para a escolha dos representantes de Entidades não Governamentais no CMDCA – Pará de
Minas.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA - Pará de Minas, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Municipal nro. 5..785/2015, de acordo com o Regimento Interno, e após encerramento da votação
– por aclamação para escolha dos representantes da sociedade civil para gestão 2024-2025 (dois anos), realizada no dia 13 de
dezembro de 2023 e 

CONSIDERANDO as Resoluções nº 31 e nº 33 , que aprovou o processo de escolha dos representantes da sociedade civil
no CMDCA – Pará de Minas.

CONSIDERANDO  a eleição por aclamação do dia 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

ART. 1.º – APROVAR, nos termos desta RESOLUÇÃO, o resultado do processo eleitoral para a escolha dos representantes
da sociedade civil no CMDCA – Pará de Minas para a gestão 2024-2025 (dois anos).

ART. 2.º – FICAM eleitas como representantes da sociedade civil, na condição CONSELHEIROS TITULARES e seus
SUPLENTES ( representados pelas entidades) do CMDCA – Pará de Minas para a gestão 2024-2025:

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARÁ DE MINAS – APAE
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELA VISTA, BAIRRO RECANTO DA LAGOA E BAIRRO SANTA
EDWIRGES - ABEV
ASSOCIAÇÃO SÃO PAULO APÓSTOLO- BOLA DE GUDE

INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO – PATRONATO
INSTITUTO CASA PADRE LIBÉRIO -CPL
REDE CIDADÃ

SUPLENTES representante da sociedade civil no CMDCA – Pará de Minas, para a gestão 2024-2025:

CONFRARIA NOSSA SENHORA DA PIEDADE DA PARÓQUIA DE N. S. DA PIEDADE - FAPAM
ABRIGO CASA DO CAMINHO
INSTITUTO ÉTNICO MBARI
ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES VISUAIS DE PARÁ DE MINAS - ADEVIPAM
PROJETO TRANSFORMANDO GERAÇÕES
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE APOIO E COMBATE AO CÂNCER - ABRACO

ART. 3.º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de dezembro de 2023.

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente CMDCA – 2023 -Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 7733

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 162, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o valor do auxílio-alimentação a ser concedido no mês de dezembro de 2023 a todos os servidores da Câmara
Municipal de Pará de Minas.

Página 28/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



O presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e em decorrência da Lei nº 5.592, de
27 de novembro de 2013,  

RESOLVE:

Art. 1º  O auxílio-alimentação a ser concedido neste mês de dezembro a todos os servidores da Câmara Municipal de Pará de
Minas terá o valor de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais).

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de dezembro de 2023.

Vereador Márcio Lara
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 7737

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO - ASSOCIAÇÃO

AMIGOS DE SÃO JOÃO BATISTA - AJOB

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A
ENTIDADE SOCIOASSISTENCIAL ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SÃO JOÃO BATISTA – AJOB

Em atenção a solicitação da justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público, temos a informar que:

Considerando o repasse de Recurso de Emenda Individual Impositiva 2023 – Investimento de autoria do Deputado Federal

Domingos Sávio, apresentada ao Orçamento Geral da União 2023, perante o Ministério da Cidadania (MC) – modalidade In

vestimento – Grupo da Natureza da Despesa GND-4, Unidade Orçamentária FNAS, Programa Proteção Social no âmbito do

Sistema Único de Assistência Social, Funcional Programática 08.244.5031.219G.0031, Número da Emenda 27560001 e

Programação número 314710520230003, com a finalidade de Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de

Assistência Social, pedimos autorização para celebração de Termo de Colaboração a ser firmado entre o município de Pará

de Minas e a Entidade Socioassistencial ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SÃO JOÃO BATISTA – AJOB, inscrita no CNPJ

sob n.º 18.955.011/0001-90, para repasse de recursos financeiros no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Considerando a Portaria nº 580, de 31 de dezembro de 2020, do MC (Ministério da Cidadania), que dispõe sobre as

transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos de emenda parlamentar, de

programação orçamentária própria e outros que vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social –

SUAS, para o incremento temporário e a estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social – SUAS

– Nacional, sendo observado que o Investimento compreende os recursos repassados para aquisição de materiais e

equipamentos permanentes, na modalidade fundo a fundo, a fim de atender à oferta dos serviços socioassistenciais.

Considerando a Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em

planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define

diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis

n.ºs 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999.

Página 29/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459



Considerando os artigos 29, 31 e 32 da supracitada Lei, que inexige a realização de Chamamento Público para recursos

decorrentes de emendas parlamentares, mas exige Justificativa pelo administrador público:

Art. 29. Os termos de colaboração ou de fomento que envolvam
recursos decorrentes de emendas parlamentares às leis orçamentárias
anuais e os acordos de cooperação serão celebrados sem chamamento
público, exceto, em relação aos acordos de cooperação, quando o
objeto envolver a celebração de comodato, doação de bens ou outra
forma de compartilhamento de recurso patrimonial, hipótese em que o
respectivo chamamento público observará o disposto nesta Lei.
(Redação dada pela Lei nº 13.204, de 2015)

Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na
hipótese de inviabilidade de competição entre as organizações da
sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da parceria
ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
específica, especialmente quando: (Redação dada pela Lei nº 13.204,
de2015)

[...]

II – a parceria decorrer de transferência para organização da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada
expressamente a entidade beneficiária, inclusive quando se tratar da
subvenção prevista no inciso I do § 3º do art. 12 da Lei nº 4.320, de
17 de março de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. (Incluído pela Lei nº
13.204, de 2015)

Art. 32. Nas hipóteses dos arts. 30 e 31 desta Lei, a ausência de
realização de chamamento público será justificada pelo administrador
público.(Redação dada pela Lei nº 13.204, de 2015)

Considerando que o referido recurso será utilizado para Investimento na Estruturação da Unidade e do Serviço de

Proteção Social Básica – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos ofertados pela Entidade Socioassistencial

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SÃO JOÃO BATISTA – AJOB.

Considerando que a entidade contemplada possui inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,

possui cadastro/registro no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, cadastro devidamente

concluído no Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social – CNEAS, documentação regularizada, realiza um papel

relevante dentro do Município de Pará de Minas, desenvolve suas atividades de forma continuada, permanente e planejada,

prestando Serviço de Proteção Social Básica para usuários do Sistema Único de Assistência Social e suas famílias. Tais

serviços prestados estão devidamente tipificados conforme Resolução CNAS 109/2009. A entidade apresenta capacidade

técnica e operacional, além de ter estabelecido vínculos com os usuários e a rede local do Município.

Mediante as considerações expostas e o amparo da Lei Federal n.º 13.019/2014 solicitamos a celebração do Termo de

Colaboração a ser firmado entre o Município de Pará de Minas e a Entidade Socioassistencial ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE

SÃO JOÃO BATISTA – AJOB, inscrita no CNPJ sob n.º 18.955.011/0001-90.

Pará de Minas, 13 de dezembro de 2023.

Flávio Medina Neto

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 7730

Página 30/30

Pará de Minas, Minas Gerais, 14 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 459

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13204.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13204.htm#art2

		2023-12-13T17:03:46-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




